Протокол
заседания секции ММО учителей-логопедов г. Строитель Яковлевского городского округа

от 27.08.2024 года                                                                                          №01

Место проведения: МБОУ СОШ №2  г. Строитель
Присутствовали: учителя-логопеды образовательных учреждений Яковлевского района (явочный лист прилагается).
Тема: «Подведение итогов работы за 2023-2024 учебный год. Организация деятельности ММО учителей-логопедов в 2024-2025 учебном году.»

Повестка дня:
Организационный момент. Ознакомление с планом работы ММО, выступила ШунинаТ.М., руководитель ММО учителей-логопедов, Учитель-логопед МБДОУ «ЦРР-детский сад "Золотой ключик" г. Строитель»
План работы ММО:

	ММО учителей-логопедов № 1

	Тема
	«Подведение итогов работы за 2023-2024 учебный год. Организация деятельности ММО учителей-логопедов в 2024-2025 учебном году».

	Место проведения
	МБОУ СОШ №2  г. Строитель

	Время проведения
	10.00

	Сроки проведения
	27 августа 2024 года

	Форма проведения
	Круглый стол

	Участники мероприятия
	Учителя-логопеды ЯГО

	№ п/п
	Содержание работы
	Форма подачи информации

	Ответственные

	Теоретическая часть

	1
	Анализ деятельности ММО за 2023-2024 учебный год

	Круглый стол
	Учитель-логопед Шунина Т.М.
МБДОУ "ЦРР - детсий сад "Золотой Ключик"

	2
	Обсуждение и утверждение плана работы ММО на 2024-2025 учебный год.

Обсуждение
Голосование

	Учитель-логопед Шунина Т.М.
МБДОУ "ЦРР - детсий сад "Золотой Ключик"
Учителя-логопеды ЯГО

	Практическая часть

	1.
	"Консультативно- просветительская деятельность учителя-логопеда с родителями раннего и дошкольного возраста".
	Презентация
	Учитель-логопед Брыткова Т.Н.
МБДОУ "ЦРР - детсий сад "Золотой Ключик"

г.Строитель

	2.
	"Дыхательная гимнастика в работе логопеда. Суть и особенности дыхательной гимнастики как метода коррекции в логопедии"
	Из опыта работы презентация
	Учитель-логопед Литвинова Е.В.
МБОУ
«Гостищевская средняя общеобразовательная школа
Яковлевского района Белгородской области»

	3
	"Аттестация учителя-логопеда, учителя-дефектолога"
	Выступление
	Учитель-логопед Семендяева
Е. И.
МБОУ «СОШ №1 г.Строитель»

	4
	 " Фонетическая ритмика как метод  работы по формированию и коррекции произносительной стороны речи дошкольников"
	Мастер-класс
	Учитель-логопед Перькова И. В. МБДОУ"Д/с
"Аленушка"г. Строитель"

	5
	"Оформление документации учителя-логопеда ОО"
	Мастер-класс
	Учитель-логопед Шунина Т.М.
МБДОУ "ЦРР - детсий сад "Золотой Ключик"

	6
	Разное. Проблемы в работе учителя-логопеда
	Обсуждение
	Учителя-логопеды ЯГО

Организационный момент:

Руководитель ММО, Шунина Т.М., познакомила присутствующих учителей-логопедов, с предстоящим планом работы заседания.
По первому вопросу, прослушали выступление с представлением презентации: "Анализ деятельности ММО за 2023-2024 учебный год" которую представила Шунина Т.М., учитель-логопед. Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения "ЦРР-детский сад "Золотой Ключик" г. Строитель Яковлевского городского округа."
По второму вопросу участники ММО участвовали в обсуждении и утверждении плана работы ММО на 2024-2025 учебный год. Общим голосованием определились с темами выступлений в новом учебном году. ЗА - проголосовали 28 человек; ПРОТИВ - о человек.
(Годовой план работы ММО прилагается)
По третьему вопросу, выступила с докладом учитель-логопед Елена Ивановна Семендяева МБОУ «СОШ №1 г.Строитель." "Аттестация учителя-логопеда, учителя-дефектолога"Осуществила демонстрацию диагностического оснащения. Педагогов заинтересовала тема аттестации, задавали вопросы о пролангации аттестаци.
По четвертому вопросу, С высоким профессионализмом, подошла к раскрытию вопроса "Консультативно- просветительская деятельность учителя-логопеда с родителями раннего и дошкольного возраста", учитель-логопед Брыткова Т.Н.
МБДОУ "ЦРР - детсий сад "Золотой Ключик" г.Строитель Яковлевского городского округа."
Шунина Т.М., руководитель ММО, от имени всех коллег поблагодарила за качественную подготовку к выступленю.
По пятому вопросу, выступила учитель-логопед Литвинова Е.В.
МБОУ «Гостищевская средняя общеобразовательная школа Яковлевского района Белгородской области." Из опыта работы продемонстрировала методические приемы по приоритетному направлению работы учителя-логопеда: "Дыхательная гимнастика в работе логопеда. Суть и особенности дыхательной гимнастики как метода коррекции в логопедии."
Шунина Т.М., руководитель ММО, от имени всех коллег поблагодарила за качественную и добросовестную подготовку.  Ссылаясь на свой педагогический опыт показала на практике приемы работы (приведение примеров из практики работы).
(Выступление прилагается)
По шестому вопросу, участники ММО смогли осуществить совместный практикум по теме:  " Фонетическая ритмика как метод  работы по формированию и коррекции произносительной стороны речи дошкольников." Мастер-класс подготовила и провела учитель-логопед Перькова И. В. МБДОУ "Д/с "Аленушка"г. Строитель."
По седьмому  вопросу  руководитель ММО Т.М.Шунина показала мастер-класс: "Оформление документации учителя-логопеда ОО." Молодые спциалисты задавали вопросы по составлению циклограммы, годового плана, составлению плана индивидуальных и погрупповых занятий, о аргузке учителя-логопеда.
	За круглым столом  обсудили трудные случаи в логопедической практике. Участники ММО активно дискутировали по направлению коррекционно-развивающей работы с детьми с РАС.
Решение:
· Отметить высокий уровень подготовки и выступления с теоретическими вопросами мероприятия.
· Отметить высокий уровень подготовки и профессионализма при показе практических коррекционно-развивающих мероприятий с детьми с ЗПР.
· Принять информацию к сведению по подготовке документации и кабинетов к началу учебного года.

                                                                                 Руководитеь ММО, секретарь Шунина Т.М.